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خبر گزارش

دامداران از  تلفات گسترده  در  واحدهاي 
دامپروري خبر مي  دهند

«تب سه روزه» در خوزستان
شرق: تب ســه روزه دام های خوزســتان را درگیر  �

کرده اســت. بیماری ای که به انسان سرایت نمی کند 
اما به دام ها آســیب وارد کرده و بــرای جلوگیری از 
بروز خســارات اقتصادی، دامــداران باید به دام های 
خود واکســن بزنند اما ســید فخرالدین مصطفوی، 
مدیرعامــل تعاونی دامداران ارجــان در گفت وگو با 
«شرق» می گوید که واکســن مورد نیاز در زمان مقرر 
در بازار نبوده و دام هایشــان دچار تلفات شده است. 
او از آمار تلفات اطلاعات دقیقی در دســترس ندارد. 
مصطفوی از مافیایی ســخن می گویــد که بر قیمت 
واکسن تأثیر گذاشته و آن را گران به دامداران رسانده 
اســت اما مصطفی کنارکوهی، مدیر کل دامپزشکی 
استان خوزستان در گفت وگو با «شرق» از وجود تعداد 
کافی واکسن در خوزستان خبر می دهد. او می گوید در 
خوزســتان ۷۹ رأس دام سنگین تلف شده اند. اگرچه 
کنارکوهی افزایش قیمت واکســن را تأیید می کند اما 
این افزایش را ناشــی از شــرایط بعــد از کرونا اعلام 
می  کند. کلیپ هایی در فضای مجازی دست به دست 
می شود که نشان می دهد واحدهای دامپروری استان 
خوزســتان دچار تلفات سنگین شــده اند. لاشه هایی 
در محیط رها شــده و گروهی مشــغول آتش زدن یا 
دفن این لاشــه ها هستند. صحنه های دردناکی که از 
ضربه به اقتصاد رنجور روســتاییان حکایت دارد، این 
نگرانی را ایجاد می کند که آیا بیماری مســری ای در 
میان دام های خوزستان رایج شده که چنین تلفاتی را 
رقم زده است؟ سیدفخرالدین مصطفوی، مدیرعامل 
تعاونی دامــداران ارجــان در گفت وگو با «شــرق» 
می گوید: «تب سه روزه» به منطقه آمده و این بیماری 
هرساله رخ می دهد. برای مقابله با تلفات آن هم باید 
دام ها واکسینه شوند اما امســال برخی دامداران در 
مرداد ماه واکسن پیدا کردند. واکسیناسیون در مردادماه 
هم هیچ فایده ای ندارد. مدیرعامل تعاونی دامداران 
ارجان بیان می کند: امسال به دلیل گیرنیامدن واکسن، 
تلفات دام بیشــتر بود اما میزان تلفات را نمی  دانیم و 
فقط در این حد می دانیم که تلفات زیاد بوده اســت. 
او ادامه می دهد: کســانی که به دام هایشان واکسن 
زده اند، معتقدند که کیفیت واکســن هم خوب نبوده 
اســت. به گفته مصطفــوی تب ســه روزه به جز در 
بهبهان در دیگر نقاط خوزستان از جمله رامهرمز هم 
باعث تلفات دام ها شــده است. به اعتقاد مدیرعامل 
تعاونی دامــداران ارجــان، دامداران همــواره روی 
کیفیت واکسن معترض هستند اما امسال اصلا نه تنها 
واکســن نبود بلکه خیلی کم و به ندرت واکسن هایی 
که برای ســال قبل و تاریخش نزدیك به انقضا بود، 
با قیمت های بــالا گیر می آمد. او درباره دلایل کمبود 
واکســن می گوید: واکســن هم مثل دیگر نهاده های 
کشــاورزی اســت. هرچه دولت برنامه ریزی می کند، 
برعکس آن اجرا می شود. مافیایی وارد عمل می شود 
که برای سود بیشتر می گذارد تا دامداران تحت فشار 
قرار بگیرند و بعد با قیمت بیشتر واکسن را وارد بازار 
 کنند. هیچ نظارتی هم روی آن نیســت. اما مصطفی 
کنارکوهی، مدیر کل دامپزشــکی استان خوزستان به 
«شرق» درباره شیوع تب ســه روزه بیان می کند: تب 
ســه روزه یك بیماری شناخته شــده برای دامداران و 
دامپزشکی است و در حال حاضر در خوزستان کنترل 
شده است. او می گوید: تهیه واکسن این بیماری کاملا 
از چرخه دولتی خارج اســت. اتحادیــه دامداران به 
شــرکت های پخش تقاضا می دهد کــه واردات این 
واکسن انجام شود، زیرا این واکسن وارداتی است. به 
گفته کنارکوهی هر ســال بهمن یا اسفند ماه پیگیری 
برای واردات واکســن تب ســه روزه انجام می شود و 
وظیفه دامپزشــکی در این رابطه هم نظارت بر تهیه 
واکســن توســط بخش خصوصی اســت. او اضافه 
می کند: امسال هم ســر موعد مقرر اقدام به واردات 
واکســن شــد ولی به جریانات کرونا خــورد و بحث 
واردات متوقــف شــد. با ایــن وجود بــا نظارت های 
دامپزشــکی در بهبهان از میان ۴۵۰۰ رأس دام شیری 
موجود که دو نوبت باید واکســن بخورند، طبق آمار 
ما ۷۸۰۰ نوبت، یعنی بیش از ۹۰ درصد آنها واکســن 
خورده اســت. مدیر کل دامپزشکی استان خوزستان 
درباره میــزان تلفــات دام های اســتان می گوید: در 
بهبهان حدود ۳۷ رأس و در رامهرمز هم ۴۲ رأس دام 
در میان هفت تا هشــت درصدی که واکسن نخورده 
بودند، تلف شــدند. با کمك دامپزشــکی و سازمان 
محیط زیست، لاشه دام ها به صورت بهداشتی امحا 
شــد؛ در حالی که صفر تا صد امحای لاشــه بر عهده 
دامداران است. او درباره قیمت واکسن عنوان می کند: 
پیش از این هر دوز واکســن، ۱۸ هــزار تومان بود که 
بعد از شــیوع کرونا به ۸۰ تا ۹۰ هزار تومان رسید. به 
این ترتیب دامدار برای دو مرحله واکسیناســیون باید 
۱۶۰ هزار تومان هزینه می کرد که با اعتراض دامداران 
مواجه شد. بخشی از آنها واکسن نخریدند. کنارکوهی 
می گوید: ما در اســتان به حد کفایت واکسن داشتیم 
و در رســانه ها هم اعلام کردیم که با قیمت مصوب 
(۱۶۰ هزار تومان) واکسن در اختیار آنها قرار می دهیم 
امــا با اســتقبال برخی دامداران مواجه نشــد. حتی 
مرکز پخش ما اعلام کرده اســت که اگر این واکســن 
روی دســت ما بماند تا یك ســال دیگر فاسد خواهد 
شــد، بنابراین قصد دارند واکسن ها را خارج کنند. ما 
هــم بیش از این نمی توانیــم وارد بحث های تجاری 
شــویم. به گفته او، این بیماری مخصوص هوای گرم 
و افزایش پشه هاست. به شــدت در دامداری مسری 
است اما یك بیماری مشترك نیست. بیماری ویروسی 
است و از طریق پشه و بندپایان می تواند منتقل شود.
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سهامداری تودرتو  ، سودهای موهوم پدید آورد

شاخص بورس به یک میلیون و پرداخت پاداش مدیران  به خودشان
۷۹۳هزار واحد رسید

شــاخص بــورس در ابتــدای معامــلات دیــروز  �
(چهارشــنبه ۲۹ مــرداد) بــا افــت ۳۱هــزار و ۳۸۵ 
واحدی به یــک میلیون و ۷۹۳ هزار واحد رســید. به 
گزارش مهر، شاخص بورس در ابتدای معاملات دیروز 
(چهارشــنبه ۲۹ مــرداد) و در لحظــه تنظیم این خبر 
(۹:۴۵) با افت ۳۱ هزار و ۳۸۵ واحدی به یک میلیون 
و ۷۹۳ هزار واحد رسید. همچنین شاخص کل هم وزن 
با افــت پنج هزار و ۷۰۱ واحدی بــه ۴۸۵ هزار و ۶۳۹ 
واحد رسید. تعداد معاملات دیروز بورس تاکنون ۳۵۱ 

هزار و ۷۸۰ واحد بوده است.

دستمزد ۲ ماه کارگران هفت تپه 
پرداخت شد

دبیر شورای اسلامی کار مجتمع نیشکر هفت تپه در  �
گفت وگو با «شــرق» از پرداخت دستمزد اردیبهشت و 
خرداد کارگران مجتمع کشت و صنعت نیشکر هفت تپه 
خبر داد. مهدی شــلاگه همچنین از ضرورت پرداخت 
هزینه کشــت و اورهال کارخانه بــرای آغاز به فعالیت 
این شــرکت در آغاز فصل کشت نیشکر خبر داد؛ چراکه 
تعویق در امر کشت سبب کاهش سطح داشت نیشکر 
و ضرر و زیان در آینده به پیکره شــرکت خواهد شد. به 
گفته این نماینده کارگری، شــورای اسلامی کار مجتمع 
نیشــکر هفت تپه با جدیت پیگیر سایر مطالبات کارکنان 
اعم از مزایای عرفی معوق، پرداخت به موقع دستمزد و 

بازگشت این مجتمع به  دولت خواهد بود.

افزایش حق مسکن کارگران بالاخره 
تصویب شد

وزیر تعاون،  کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: افزایش  �
حق مســکن کارگران از صد هزار به ۳۰۰ هزار تومان 
بعد از پنج ماه در دولت تصویب شد. به گزارش فارس،  
محمد شریعتمداری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
از تصویب افزایش حق مسکن کارگری بعد از پنج ماه 
خبر داد. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی افزود: پیش 
از این شورای عالی کار با حضور نمایندگان کارگران و 
کارفرمایان در جلسه ۱۷ خرداد حق مسکن کارگری را 
از صد به ۳۰۰ هزار تومان افزایش داد. اجرائی شــدن 
مصوبه شورای عالی کار نیازمند تصویب هیئت دولت 
بــود که در هفته های گذشــته کمیســیون اقتصادی 
دولــت این افزایش را تصویب کــرد و امروز در هیئت 
دولت مطرح و تصویب نهایی شــد. حاتم شــاکرمی، 
تأکید کرد: حق مســکن کارگران چیزی نیست که هر 
سال تصویب شــود. بنابراین تصویب دولت در مورد 
افزایش حق مسکن کارگران با پیشنهاد شورای عالی 

کار بسیار مهم است.
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شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی در نظر دارد خدمات مورد نیاز خود را با شرایط ذیل از طریق روش کیفیت و قیمت (QCBS) به شماور واجد شرایط واگذار نماید.
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لیلا مرگن: «در حال حاضر در صنعت خودروسازی ایران 
مدیرعامــل خودش طرح را تصویــب می کند، خود آن 
را اجرا می کنــد، خودش نظارت می کند و به طرح پول 
تخصیص می دهد. اگر پول کم آمد، خودش مجددا پول 
بــه آن اختصاص می دهد و در انتهــای پروژه عملکرد 
خود را بررســی می کند و خودش بــه خودش پاداش 
می دهد. مشــکل اینجاست که هیچ کس نمی تواند این 
حلقه را به هــم بزند». در انتهای مجلس دهم گزارش 
تحقیــق و تفحصی از صنعــت خودرو ارائه شــد که 
بخشی از پرســش های مطرح شــده در افکار عمومی 
پاسخ داده بود. پیش تر محمدرضا نجفی، رئیس هیئت 
تحقیــق و تفحص از صنعت خودرو به «شــرق» گفته 
بود که «خودســهامداری» شــرکت های خودروسازی 
عاملی است که سودهای موهوم برای خودروسازان به 
ارمغان می آورد. علی احمدلو، تحلیلگر بازار سرمایه نیز 
در گفت وگو با «شرق» خودسهامداری خودروسازان را 
عاملی معرفی می کند که سبب می شود قانون تجارت 
دور زده شود. مدیران عاملی که توسط نهادهای سیاسی 
انتخاب شــده اند، اعضــای هیئت مدیره شــرکت های 
تابعــه را منصوب و اعضای هیئت مدیره شــرکت های 
تابعه هم مدیرعامل انتصابی را تأیید می کنند. طرح ها 
بدون نظارت درســت و توجه به منافع مصرف کننده و 
ســامداران و صرفا با نظر شــخصیت های سیاســی به 
تصویب می رســند و حاصل اینکه صنعــت خودرو از 
فضای رضایت ســهامداران خارج و به صنعتی زیان ده 
تبدیل می شود.  رسیدگی به حساب و کتاب خودروسازان 
کار ساده ای نیست. کارشناسان ســهامداری تودرتو در 
این صنعت را عاملی می دانند که رسیدگی به وضعیت 
ســود و زیان در صنعت خودرو را دشــوارتر می کند اما 
گویا اوضاع کمی پیچیده تر از آن اســت که به ســادگی 
بتوان روی آن تفســیر گذاشت. چندی پیش محمدرضا 
نجفی، رئیس هیئت تحقیق و تفحص از صنعت خودرو 
در گفت وگو با «شــرق» به خودسهامداری شرکت  های 

خودروسازی ایران اشاره کرده بود.
به گفته او دو خودروســازی سهام دولت در شرکت 
اصلی را در ســال های حدود ۸۷ تا ۹۱ به شــرکت های 
زیرمجموعه خــود منتقل می کنند و ســهام دولت در 
دفاتر یکی از خودروسازی ها به حدود ۱۴.۵ درصد و در 
خودروســازی دیگر به حدود ۱۷.۵ درصد می رسد. این 
کار باعث می شــود ارکان شرکت از کارکردهای صحیح 
و مؤثــر خود خارج شــوند و به این ترتیــب منویات فرد 
یــا افرادی رویکــرد و محتوای برنامــه و عمل مالکان، 

مجامع، هیئت مدیره ها و... را تعیین کند.
نجفــی در بخــش دیگــری از ســخنان خــود از 
ســودهای موهومی پرده برمــی دارد که حاصل همین 
شــرکت  در  می گویــد:  او  خودسهامداری هاســت. 
یک خودروســازی تعــدادی تجهیزات لجســتیکی و 

قالب های صنعتی که در دفاتر آن شــرکت به احتمال 
قوی به صورت تجدید ارزیابی شــده به مبلغ حدود ۵۰ 
میلیارد تومان بوده اســت، به شرکت زیرمجموعه این 
شــرکت به مبلغ هزارو ۸۸۵ میلیــارد تومان فروخته و 
اعمال حســاب می شود.  به تعبیر رئیس هیئت تحقیق 
و تفحص از صنعت خودرو ایــن رفتار مصداق آرایش 
صورت های مالــی و ارائه تصویر غیرواقعی از عملکرد 
شرکت هاســت؛ یعنی شــرکت مادر اقلامی به ارزش 
حدود ۵۰ میلیارد تومان را به مبلغ هزارو ۸۸۵ میلیارد 
تومان به شرکت زیرمجموعه خود فروخته و عملا بیش 
از هزارو ۸۰۰ میلیارد ســود شناســایی کرده که این یك 

سود موهوم است.
 دورزدن قانون تجارت

اما چگونه خودسهامداری دو شرکت خودروسازی 
ایران ســبب می شــود که این شــرکت ها هر طور که 
دلشان می خواهد، رفتار کنند. علی احمدلو، تحلیلگر 
بازار ســرمایه در گفت وگو با «شــرق» درباره صدمات 
خودســهامداری عنوان می کند: اولین آســیب حاصل 
از خودســهامداری به هم خــوردن ســاختار مجمــع 
شرکت هاســت که به واســطه آن عملا قانون تجارت 

دور می خورد.
او اضافــه می کنــد: وقتــی شــرکت یك مجمعی 
داشته باشــد، در مجمع هیئت مدیره انتخاب می شود 
و هیئت مدیره، مدیرعامل را انتخاب می کند. مدیرعامل 
بــرای انجام کارهــای اجرائی انتخاب می شــود اما در 
خودسهامداری، ساختار کارگزار مدیر که اکنون تبدیل به 

عرف شده است، به هم می خورد.
احمدلــو می گوید: در شــرکت های خودروســازی 
ایران، مدیرعامل، مدیران شرکت های فرعی را منصوب 
می کند که ســهامدار خود این خودروســازی هســتند. 
این مدیران در مجمــع، مدیرعاملی که آنها را منصوب 

کرده، به عنوان مدیرعامل این شرکت ها انتخاب می کنند 
و این ســیکلی اســت که هیچ کس نمی تواند آن را به 
هم بزند.  این تحلیلگر بازار ســرمایه ادامه می دهد: در 
حالت عادی این گونه اســت که من به عنوان مدیرعامل 
شــرکت، اگر یك طرح توســعه در ســنگال یا کاشــان 
داشــته باشــم، باید آن را به مجمع ارائه دهم، مصوبه 
بگیــرم و در نهایت طرح را اجرا کنم.  به گفته او در یك 
سیســتم قانونی وقتی طرحی به مجمع ارائه می شود، 
ابتدا طرح توجیهی (بیزینس پلن) آن بررسی می شود. 
بعد از چکش کاری طرح، اگر ایده اولیه درســت باشد، 
وارد فاز اجرا می شــود در غیر این صورت مجمع اجازه 
ســرمایه گذاری نمی دهد. ایــن تحلیلگر بازار ســرمایه 
اضافــه می  کند: در صــورت انجام ســرمایه گذاری، هر 
ماه یك سیســتم کنترلی برنامه ها را بررسی می کند که 
کارهای اجرائی طبق مصوبه انجام شود. اگر مدیرعامل 
طبق برنامــه حرکت نکرده بود، مؤاخذه می شــود. در 
صورت درخواســت بودجه اضافه تر، باید دوباره طرح 
توجیهی ارائه شود. بعد از اینکه پروژه تمام شد، ارزیابی 
می کنند که مدیرعامل پروژه را ســر وقــت انجام داده 
اســت یا نه و هزینه چقدر بوده است، بازدهی داشته یا 

نه و به این ترتیب مدیرعامل ارزیابی می شود.
صنعــت  در  در حال حاضــر  امــا  می گویــد:  او 
خودروسازی ایران مدیرعامل خودش طرح را تصویب 
می کنــد، خــود آن را اجــرا می کند، خــودش نظارت 
می کند و به طــرح پول تخصیص می دهد. اگر پول کم 
آمــد، خودش مجددا پول بــه آن اختصاص می دهد و 
در انتهــای پروژه عملکــرد خود را بررســی می کند و 
خودش به خودش پاداش می دهد. مشــکل اینجاست 
کــه هیچ کس نمی تواند این حلقــه را به هم بزند. منِ 
مدیرعامل، سهامداران زیرمجموعه را منصوب می کنم 
و سهامداران زیرمجموعه هم من را منصوب می کنند. 

در سیستم سیاسی مشــابه این رفتار زیاد دیده می شود 
اما در سیستم اقتصادی باید این مسئله درست شود.

 عدم پاسخ گویی مدیرعامل به سهامداران
به اعتقــاد احمدلو صدمه بعدی خودســهامداری 
این اســت که کل شــرکت را به یك مدیرعامل وابسته 
می کنیــم. مدیرعامــل از جایی حمایت می شــود. یك 
نهاد سیاســی مدیرعامل را منصوب می کند و بنابراین 
مدیرعامــل به ســهامدار پاســخ گو نیســت و اگر فردا 
رئیس جمهور گفت قیمت پراید ۲۰ میلیون تومان ولی 
قیمت تمام شــده آن ۴۰ میلیون تومان بود، مدیرعامل 
نگاه می کند ببیند رئیس جمهور چه می گوید. او اضافه 
می کند: ســال گذشــته از خرداد ماه معلوم بود قیمت 
تمام شده پراید ۴۰ میلیون تومان و بیشتر است تا آبان ماه 
که دســتور از ریاســت جمهوری نرســید، قیمت پراید 

همچنان پایین بود.
این تحلیلگر بازار ســرمایه تأکیــد می کند: در چنین 
سیستمی سهامدار خرد ضرر می کند. مدیرعامل از کسی 
می ترســد که او را منصوب کرده است. چون سهامدار 
مدیرعامل را منصوب نکرده است، بنابراین دلیلی ندارد 
او از ســهامدار بترســد یا به خاطر منافعش تلاش کند 
و بجنگد. به این ترتیب منفعت سهامدار واقعی قربانی 
کسانی می شود که مدیرعامل را منصوب کرده اند؛ یعنی 

منافع آنها قربانی نهادهای سیاسی می شود.
به گفته او سهامدار خرد وقتی از بیرون نگاه می کند 
و می بینــد که مدیرعامل منافع او را در نظر نمی گیرد از 
سیستم منفك شده و به سراغ شرکت های دیگر می  رود.
احمدلو می گوید: امسال به دلایل غیرواقعی قیمت 
ســهام یکی از خودروسازی ها افزایش یافته است، ولی 
از ســال ۹۰ به بعد کسی که سهام این شرکت را خریده 

است در هشت سال هیچ بازدهی ای نداشت.
او عنــوان می کنــد: رابطه مخدوش بین ســهامدار 
و مدیــر در دنیا در قالب «اصــل خطر اخلاقی» مطرح 
می شود. در ایران شاهد تمام بندهای این اصل هستیم.

بــه گفتــه این تحلیلگــر بــازار ســرمایه، در قالب 
خودسهامداری منابع زیادی از شرکت های خودروسازی 
بلوکه می شــود؛ درحالی که می توانند آن را آزاد کرده و 

به سهامدار و خریدار واقعی عرضه کنند.
او اضافــه می کند: در دیگر نقــاط جهان ۱۰ درصد 
کار را خودروســاز انجام می دهــد و ۹۰ درصد از منابع 
خارجی تأمین می شــود اما در ایران برعکس اســت و 
می بینید شرکت های مختلف یک خودروسازی ۵۲ هزار 
پرسنل دارند و خود این شرکت نزدیك هشت تا ۹ هزار 
پرســنل دارد در حالی که اگر شــرکت های خودروسازی 
را بفروشــند و آن را منتقل کنند، هم خودســهامداری 
برطرف می شود و هم چابك ســازی اتفاق می افتد اما 
آنچه در صنعت خودروســازی ایــران رخ می دهد، با 

اصول علم مدیریت در تضاد است.

شــرق: ســهام عدالت از چند ماه قبــل از پایان دولت 
اصلاحــات به تصویــب دولت وقت رســید اما اجرای 
آن در ســال ۱۳۸۴ توســط دولت محمود احمدی نژاد 
آغاز شد. توزیع انبوه و سریع سهام شرکت های دولتی 
در ایران دو هدف عمده را دنبال می کرد. یک، کاســتن 
از بــار مالی و مدیریت دولتــی در تصدی فعالیت های 
اقتصادی و دو، گســترش مالکیت در سطح عمومی و 
بخش تعاون به منظور تأمین عدالت اجتماعی. اکنون، 
پــس از گذشــت ۱۵ ســال از اجرای اولیــه  این طرح، 
ارزیابی هایی انجام شــده نشان می دهند که اهداف آن 

تا حد زیادی محقق نشده است.
معاونت رفــاه اجتماعی وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعــی در چهاردهمین گزارش «کرونــا، نیروی کار 
و حمایت اجتماعی»، ابتدا نگاهــی به تاریخچه طرح، 
ســاختار اجرائی آن و چگونگی شناســایی مشمولان و 
توزیع ســهام انداخت که نشــان می دهد سیاست های 
مربوط بــه توزیــع ســهام در دهک هــای کم درآمد و 
آســیب پذیر به طور کامل اجرا نشــده  اســت. سپس، با 
اســتفاده از داده هــای پایــگاه اطلاعات رفــاه ایرانیان 
نشــان می دهد که درصد زیادی از افــراد و خانوارهای 
دهک های پایین و تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی 
از مالکیت ســهام عدالت محروم انــد. داده های پایگاه 
اطلاعات رفاه همچنین نشان می دهد در حالی که بیش 

از ۹ میلیون خانوار فاقد ســهام عدالت هســتند، به ۴۷ 
درصــد از خانوارهای ایرانی بیش از یک ســهام تعلق 
گرفته اســت. هنگامی که توزیع سهام عدالت آغاز شد 
هیــچ اطلاعاتی دربــاره وضعیت اقتصــادی خانوارها 
وجود نداشــت و تاریخچه توزیع ســهام نشان می دهد 
که تصور می شــد توزیع بر اساس قشربندی می تواند به 
توزیع عادلانه منجر شود. اما امروز، دهک بندی دارندگان 
سهام عدالت نشان می دهد که بدون دسترسی به پایگاه 
اطلاعات اقتصــادی خانوار تا چه اندازه سیاســت های 
توزیعــی می توانــد ناکارآمد عمل کند. بــه بیانی دیگر، 
توزیع عادلانه دارایی نیازمند شناخت دقیق از وضعیت 
اقتصادی خانوارهای ایرانی اســت و این شــناخت تنها 
به کمک پایگاه اطلاعات اقتصادی خانوارها امکان پذیر 
خواهد بود. بهار امســال، در میانــه بحران کرونا، جهت 
کم کردن فشــار اقتصادی این بحران بر مردم و استفاده 
اقشــار مختلف از رونق بازار بورس، لایحه سامان دهی 
ســهام عدالت با هدف تسهیل و تســریع آزادسازی این 
ســهام با درخواســت دولت و موافقت مقــام معظم 
رهبری آغاز شــد. بر مبنای این طرح، دارندگان ســهام 
عدالت در صورت تمایل می توانند با مراجعه به سایت 
ســازمان خصوصی ســازی و ســازمان بــورس، به طور 
مســتقیم مالکیت و مدیریت ســهام عدالت خود را در 

اختیار بگیرند.

دولت اصلاحات طراحى کرد، احمدى نژاد بد اجرا کرد
در حالی ۹ میلیون خانوار فاقد سهام عدالت هستند که به ۴۷ درصد از خانوارهای ایرانی بیش از یک سهام تعلق گرفته است

چهل ستون؛ برنامه ای برای تقویت 
اقتصاد خانواده

نخستین قسمت برنامه «چهل ستون» با هدف  �
افزایش سواد مالی خانواده ها، چهارشنبه ساعت 
۱۰ تا ۱۱ صبح از آنتن رادیو گفت وگو پخش شــد. 
به گزارش روابــط عمومی رادیو گفت و گو، برنامه 
رادیویی چهل ستون درصدد اســت تا ریشه های 
فرهنگی و اجتماعی سواد مالی را برای مخاطبان 
تشــریح کند. رقیــه آقــازاده، تهیه کننــده برنامه 
«چهل ســتون» درخصوص جزئیات ایــن برنامه 
گفــت: هر فــردی نیــاز دارد درخصــوص امور 
مالی دانش کافی داشــته و در راســتای تقویت 
ســواد مالی خود گام بــردارد. در غیر این صورت 
در زمینــه مالی بــا مشــکلات روزافزونی مواجه 
می شــود که نمی تواند از عهده آن برآید؛ چراکه 
بدون برخورداری از ســواد مالی تصمیمات فرد و 
اقداماتی که در راستای همان تصمیمات خواهد 
داشت، مناســب نبوده و نمی تواند موفقیت لازم 
را به همراه داشــته باشــد. وی افزود: این برنامه 
به بررســی ریشــه های ســواد مالی در خانواده 
می پــردازد، بــرای مثــال کار کــودکان از نــگاه 
روان شناسی و جامعه شناسی موضوعی مطلوب 
اســت یا خیر. یا پرداخت پول توجیبی به فرزندان 
تابع چه نکات روان شناســی اســت. یــا اینکه در 

تناسب کار و زندگی، چه نسبتی باید برقرار کرد.

خبر ویژه

وزیر اقتصاد گفت: دولت قائل به این است که بازار 
سرمایه باید مورد توجه باشد و تقویت شود. به گزارش 
مهر، فرهاد دژپســند در حاشیه جلسه هیئت دولت در 
جمع خبرنگاران اظهار کرد: ذات بازار سرمایه ریسکی 
است؛ یعنی دارای یک روند ثابت و تضمین شده نیست، 
وقتی کســی می خواهد در بازار ســرمایه فعالیت کند، 
باید این نکات را در نظر داشــته باشــد. دژپسند افزود: 
بازار سرمایه به گونه ای است که سهام برخی شرکت ها 
نوســان دارد. مثلا در دوره تشــکیل مجامــع ترتیباتی 
حاکم اســت که ممکن اســت بر سهام شــرکت ها اثر 
بگــذارد. تحــولات بین المللــی و تحــولات بازارها و 

متغیرهای جایگزین می تواند به بازار ســرمایه اثرگذار 
باشــد. وزیر اقتصاد گفت: پاسخ این پرسش که آنهایی 
که به بازار ســرمایه ورود کرده اند بمانند یا بروند، کلی 
نیست. کسانی که وارد بازار سرمایه شده اند، باید دقیقا 
محاســبه کنند و وقتی سهام شــرکتی طبق اقتضائات 
و محاســبات نباید کاهش پیدا می کرده اســت، باید با 
صبر برخورد کنند، از طرفی اگر سهام شرکتی که طبق 
محاســبات نباید افزایش می یافته و اصلاح شده، باید 
اصلاح آن را بپذیرند. بنابراین این نوســانات به شرکت، 
صورت هــای مالی آن و روند تحــولات بین المللی آن 

صنعت بستگی دارد.

در حاشیه جلسه دولت
فعالان بازار سرمایه هیجانى رفتار نکنند
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